
Výživné mezi rodiči a dětmi 

Resumé 

 

Má diplomová práce se zabývá tématem výživného mezi rodiči a dětmi. Toto 

téma se týká téměř každého z nás, ať už jako povinného nebo oprávněného. Podle mého 

názoru je téma výživného mezi rodiči a dětmi velmi zajímavé a stále aktuální a zaslouží 

si pozornost celé společnosti. 

První kapitola mé práce osvětluje základní pojmy této problematiky, jako 

výživné, jeho druhy a funkce. Tato kapitola také stručně popisuje historický vývoj 

právní úpravy výživného a vymezuje subjekty vyživovací povinnosti. 

Největší pozornost je v mé práci věnována vyživovací povinnosti vůči 

nezletilému dítěti, protože právní úprava tohoto druhu vyživovací povinnosti je 

nejdůležitější a společensky nejvýznamnější. Má práce se zabývá především kritérii pro 

stanovení výše výživného, dobou trvání a způsobem plnění výživného. Závažný 

problém představují soudní rozhodnutí o výši výživného, která jsou občas v obdobných 

případech značně odlišná. Proto ministerstvo spravedlnosti v loňském roce vytvořilo 

doporučující tabulku pro stanovení výše výživného, která má sjednotit rozhodovací 

praxi soudů. 

Další kapitola je věnována vyživovací povinnosti k rodičům. Právní úprava této 

oblasti je bohužel málo proracovaná a také související judikatura je nedostačující. Má 

práce zmiňuje také důležitá společná pravidla pro všechny druhy vyživovací povinnosti, 

jako započtení, promlčení a splnění výživného za jiného. 

Dále se má práce zaměřuje na procesní problematiku řízení ve věcech 

výživného. Stručně shrnuje celý průběh řízení a vymezuje rozdíly mezi řízením o 

výživné pro nezletilé a pro zletilé osoby. 

Poslední kapitola se věnuje trestněprávní úpravě výživného, neboť toto téma je 

v souvislosti s účinností nového trestního zákoníku poměrně aktuální. Asi nejdůležitější 

změnou, kterou nový trestní zákoník zakotvil, je přísnější trestní sankce za spáchání 

trestného činu zanedbání povinné výživy. 

 


